
  1 von 2 

www.ris.bka.gv.at 

BUNDESGESETZBLATT 
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2005  Ausgegeben am 23. November 2005  Teil II 

383. Verordnung: Änderung der Verordnung über die Führung von Verzeichnissen für die 
zur Bedeckung der versicherungstechnischen Rückstellungen 
herangezogenen Vermögenswerte durch Unternehmen der 
Vertragsversicherung (VerzVVU 2002) 

383. Verordnung der Finanzmarktaufsichtsbehörde (FMA), mit der die Verordnung über 
die Führung von Verzeichnissen für die zur Bedeckung der versicherungstechnischen 
Rückstellungen herangezogenen Vermögenswerte durch Unternehmen der 
Vertragsversicherung (VerzVVU 2002) geändert wird 

Auf Grund des § 79b Abs. 1 des Versicherungsaufsichtsgesetzes – VAG, BGBl. Nr. 569/1978, 
zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 93/2005, wird verordnet: 

Die Verordnung über die Führung von Verzeichnissen für die zur Bedeckung der 
versicherungstechnischen Rückstellungen herangezogenen Vermögenswerte durch Unternehmen der 
Vertragsversicherung (VerzVVU 2002), BGBl. II Nr. 505, zuletzt geändert durch die Verordnung 
BGBl. II Nr. 432/2004, wird wie folgt geändert: 

1. Die Z 14 und 25 der Anlage A lauten: 
 „14. Anschaffungswert der am Ende des Geschäftsjahres vorhandenen Nominale in Euro - 

ausgenommen Vermögenswerte der Abteilung gemäß § 20 Abs. 2 Z 4 VAG“ 
 „25. Vermögenswert zur Bedeckung des Deckungserfordernisses für Versicherungsprodukte gemäß 

§§ 108g bis 108i EStG 1988, sofern der Abteilung gemäß § 20 Abs. 2 Z 4 VAG gewidmet 
(ja/nein)“ 

2. Die Z 17 und 29 der Anlage B lauten: 
 „17. Anschaffungswert der am Ende des Geschäftsjahres vorhandenen Nominale oder Stücke in Euro 

- ausgenommen Vermögenswerte der Abteilung gemäß § 20 Abs. 2 Z 4 VAG“ 
 „29. Vermögenswert zur Bedeckung des Deckungserfordernisses für Versicherungsprodukte gemäß 

§§ 108g bis 108i EStG 1988, sofern der Abteilung gemäß § 20 Abs. 2 Z 4 VAG gewidmet 
(ja/nein)“ 

3. Die Z 16 und 27 der Anlage C lauten: 
 „16. Anschaffungswert der am Ende des Geschäftsjahres vorhandenen Stücke (Aktien und 

Wertpapiere über Partizipationskapital) oder Nominale (Wertpapiere über Ergänzungskapital) 
oder Höhe der in einem öffentlichen Buch eingetragenen Gesellschafteranteile in Euro - 
ausgenommen Vermögenswerte der Abteilung gemäß § 20 Abs. 2 Z 4 VAG“ 

 „27. Vermögenswert zur Bedeckung des Deckungserfordernisses für Versicherungsprodukte gemäß 
§§ 108g bis 108i EStG 1988, sofern der Abteilung gemäß § 20 Abs. 2 Z 4 VAG gewidmet 
(ja/nein)“ 

4. Die Z 13, 22 und 23 sowie 26 bis 29 der Anlage D lauten: 
 „13. Anschaffungswert der am Ende des Geschäftsjahres vorhandenen Anteile in Euro - 

ausgenommen Vermögenswerte der Abteilungen gemäß § 20 Abs. 2 Z 3 und 4 VAG“ 
 „22. Höhe des Buch- bzw. Bilanzwertes der in gemischten Kapitalanlagefonds enthaltenen 
 - Schuldverschreibungen gemäß § 2 Abs. 1 Z 1 lit. a bis c sowie Z 2 lit. b und d der 

Kapitalanlageverordnung 2002 
 - Anteile an Kapitalanlagefonds, die solche Schuldverschreibungen enthalten und 



 BGBl. II – Ausgegeben am 23. November 2005 – Nr. 383  2 von 2 

www.ris.bka.gv.at 

 - liquiden Mittel 
in Euro ("Rentenanteil") - ausgenommen Vermögenswerte der Abteilungen gemäß § 20 Abs. 2 
Z 3 bis 5 VAG“ 

 „23. Höhe des Buch- bzw. Bilanzwertes der in gemischten Kapitalanlagefonds enthaltenen Anteile an 
Kapitalanlagefonds gemäß § 20a Abs. 1 Z 3 des Investmentfondsgesetzes – InvFG, BGBl. Nr. 
532/1993, in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 80/2003 ("Subfondsanteil alternativer 
Investments") in Euro - ausgenommen Vermögenswerte der Abteilungen gemäß § 20 Abs. 2 Z 3 
bis 5 VAG“ 

 „26. Vermögenswert zur Bedeckung des Deckungserfordernisses für Versicherungsprodukte gemäß 
§§ 108g bis 108i EStG 1988, sofern den Abteilungen gemäß § 20 Abs. 2 Z 3 und 4 VAG 
gewidmet (ja/nein)“ 

 „27. Höhe des Buch- bzw. Bilanzwertes der in gemischten Kapitalanlagefonds enthaltenen Anteile an 
Kapitalanlagefonds gemäß § 20a Abs. 1 Z 4 InvFG ("Subfondsanteil Immobilien-
Investmentfonds") in Euro - ausgenommen Vermögenswerte der Abteilungen gemäß § 20 Abs. 2 
Z 3 bis 5 VAG“ 

 „28. Höhe des Buch- bzw. Bilanzwertes der gemischten Kapitalanlagefonds abzüglich Werte von 
Z 22, 23 und 27 ("Aktienrisikoanteil") in Euro - ausgenommen Vermögenswerte der Abteilungen 
gemäß § 20 Abs. 2 Z 3 bis 5 VAG“ 

 „29. Höhe des mit Derivaten verbundenen Gesamtrisikos in Prozent des Fondsvermögens gemäß § 2 
Abs. 1 Z 3 lit. a der Kapitalanlageverordnung 2002 zum jeweiligen Bilanzstichtag - 
ausgenommen Vermögenswerte der Abteilungen gemäß § 20 Abs. 2 Z 3 bis 5 VAG“ 

5. Die Z 19 und 20 der Anlage E lauten: 
 „19. Anschaffungswert der am Ende des Geschäftsjahres vorhandenen Forderung in Euro - 

ausgenommen Vermögenswerte der Abteilung gemäß § 20 Abs. 2 Z 4 VAG“ 
 „20. Vermögenswert zur Bedeckung des Deckungserfordernisses für Versicherungsprodukte gemäß 

§§ 108g bis 108i EStG 1988, sofern der Abteilung gemäß § 20 Abs. 2 Z 4 VAG gewidmet 
(ja/nein)“ 

6. Die Z 23 und 24 der Anlage F lauten: 
 „23. Anschaffungswert der am Ende des Geschäftsjahres vorhandenen Forderung in Euro - 

ausgenommen Vermögenswerte der Abteilung gemäß § 20 Abs. 2 Z 4 VAG“ 
 „24. Vermögenswert zur Bedeckung des Deckungserfordernisses für Versicherungsprodukte gemäß 

§§ 108g bis 108i EStG 1988, sofern der Abteilung gemäß § 20 Abs. 2 Z 4 VAG gewidmet 
(ja/nein)“ 

7. Die Z 23 der Anlage H lautet: 
 „23. Vermögenswert zur Bedeckung des Deckungserfordernisses für Versicherungsprodukte gemäß 

§§ 108g bis 108i EStG 1988, sofern der Abteilung gemäß § 20 Abs. 2 Z 4 VAG gewidmet 
(ja/nein)“ 

8. Die Z 18 der Anlage I lautet: 
 „18. Vermögenswert zur Bedeckung des Deckungserfordernisses für Versicherungsprodukte gemäß 

§§ 108g bis 108i EStG 1988, sofern den Abteilungen gemäß § 20 Abs. 2 Z 3 und 4 VAG 
gewidmet (ja/nein)“ 

9. Die Z 12 der Anlage J lautet: 
 „12. Vermögenswert zur Bedeckung des Deckungserfordernisses für Versicherungsprodukte gemäß 

§§ 108g bis 108i EStG 1988, sofern der Abteilung gemäß § 20 Abs. 2 Z 4 VAG gewidmet 
(ja/nein)“ 

10. Die Z 21 der Anlage L lautet: 
 „21. Vermögenswert zur Bedeckung des Deckungserfordernisses für Versicherungsprodukte gemäß 

§§ 108g bis 108i EStG 1988, sofern der Abteilung gemäß § 20 Abs. 2 Z 4 VAG gewidmet 
(ja/nein)“ 

Pribil   Traumüller 




	bundesgesetzblatt

		2017-11-27T12:36:51+0100
	serialNumber=1026761,CN=Bundeskanzleramt,C=AT
	Informationen zur Prüfung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at




